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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá specifiky nízkoprahových adiktologických služeb na malém

městě. V úvodu práce autorka přibližuje, jaké nízkoprahové adiktologické služby existují a jaké

činnosti vykonávají. Práce přináší stručný vhled do základních principů těchto služeb a jejich

uplatňování v České republice.

Jádro diplomové práce tvoří průzkum, který byl proveden mezi pracovníky o. s. Prevent,

kteří pracují v nízkoprahových adiktologických službách na malých městech. Při průzkumu byla

využita metoda semistrukturovaného narativního rozhovoru. Cílem šetření bylo zjistit, jak

vnímají specifika své práce na malých městech samotní pracovníci. Záměrem bylo dále srovnání

práce na malých městech a práce ve městech velkých.

Zjištěné výsledky mají poukázat na úskalí a výzvy práce na malých městech, dále mají

ilustrovat nastavení služeb v těchto lokalitách a nastínit další možnosti do budoucna očima

pracovníků. Závěry, ke kterým autorka práce dospěla, mohou napomoci pracovníkům

v podobných službách k lepší orientaci v situacích, se kterými se setkávají. Práce může rovněž

sloužit zřizovatelům nízkoprahových adiktologických zařízení ke změně nastavení služeb

a k efektivnější podpoře pracovníků.
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uživatelé drog, nízkoprahové adiktologické služby, kontaktní centra, terénní programy, malá

města, Harm Reduction, kontaktní pracovník, narativní interview

ABSTRACT

The thesis deals with the specific characteristics of drop-in addictology services in a

small town. In the introduction, the author describes the drop-in addictology services existing

and their activities. The thesis provides a brief insight into the basic principles of such services

and their application in the Czech Republic.

The core of the thesis consists of the research carried out among the employees of the

civic association o. s. Prevent who work in drop-in addictology services in small towns. Within

such research, the method of semi-structured narrative interview was applied. The objective of

such research was to identify the specifics of their work in small towns as perceived by the

employees proper. The intention was to compare the work carried out in small towns to the work

as conducted in larger ones.

The results identified are meant to point out the issues and challenges of working in small

towns, to illustrate the setup of services in these locations, and to outline other possibilities for

the future through the employees’ eyes. The author’s conclusions may support the employees in

similar services to gain better orientation in the situation that they experience. The thesis may

also constitute the basis for the founders of drop-in addictology facilities to change the setup of

their services and to support their employees more efficiently.
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Úvod

Nízkoprahové adiktologické služby jsou určeny osobám, které jsou ohrožené závislostí

na návykových látkách. Princip nízkoprahovosti umožňuje přístup i těm, kteří nevyhledávají

institucionální pomoc, a poskytuje jim služby v prostředí pro ně co nejpřirozenějším a bez

nutnosti sdělování jakýchkoliv osobních informací. Hlavním cílem nízkoprahových

adiktologických služeb je snižování sociálních i zdravotních rizik, které plynou z užívání drog.

Tato diplomová práce se zaměřuje na specifika těchto služeb na malých městech. Malým

městem je přitom rozuměno specifické neanonymní maloměstské prostředí. V úvodu práce jsou

představeny základní principy nízkoprahových adiktologických služeb, a to Public Health a

Harm Reduction. Je zde popsáno uplatňování těchto principů v protidrogové politice České

republiky a nastíněny jsou i další možnosti intervence, které fungují v jiných zemích.

V následujících kapitolách jsou charakterizovány dvě nízkoprahové adiktologické služby -

terénní práce a kontaktní centrum.

Po obecném představení nízkoprahových adiktologických služeb jsou popsána jejich

specifika na malých městech tak, jak jsou zpracována v dostupné literatuře. Jsou zde představeny

znaky cílové skupiny, dále služby, které jsou zde navíc poskytovány, a nároky, které jsou na

pracovníky kladeny.

V poslední části diplomové práce jsou uvedeny a interpretovány výsledky průzkumu,

který byl proveden u pěti pracovníků o. s. Prevent, kteří pracují v nízkoprahových

adiktologických službách na malých městech. Průzkum byl proveden metodou

semistrukturovaného narativního interview. Průzkum si klade za cíl zjistit, jak vnímají specifika

své práce samotní pracovníci a v čem vidí odlišnosti od měst velkých. Výsledky průzkumu

přináší informace o obtížích, se kterými se pracovníci setkávají, o výhodách, které podle nich

práce na malém městě skýtá a o vizích, jakým směrem by se měla z pohledu pracovníků

nízkoprahová adiktolotická zařízení na malých městech vydat.
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1. Nízkoprahové adiktologické služby

1.1 Vymezení pojmu

Nízký práh dostupnosti služeb znamená, že pro poskytnutí služeb jsou odstraňovány

psychologické, sociální i technické bariéry (Herzog, 2009). Podle Klímy (2004) umožňuje

odstranění bariér přístup ke službám i osobám, které by je za normálních okolností nevyužily.

„Koncept nízkoprahovosti je z hlediska interakčního a intervenčního sociální analogií k pojmu

bariérovosti z hlediska architektonického“ (Klíma, 2004, s. 376).

Základními rysy nízkoprahovosti jsou podle Herzoga (2009) zaměření na osoby, které

nevyhledávají institucionalizovanou pomoc, poskytování služeb v prostředí co nejpřirozenějším

pro cílovou skupinu, nepotřebnost sdělování osobních údajů klientů a pragmatičnost cílů. Jako

hlavní cíl nízkoprahových služeb uvádí Klíma (2004) snižování bezprostředních zdravotních či

sociálních rizik vyplývajících z rizikového chování. Jako další cíle uvádí autor minimalizaci

různých interpersonálních konfliktů, stabilizaci nepříznivé sociální situace a zprostředkování

kvalifikovaného řešení problémů. „Nízkoprahové programy jsou také důležitou ,branou‘ do

dalších služeb, a to zejména substitučních programů, ambulantních a rezidenčních léčebných

programů, ale také zprostředkování odborné lékařské pomoci (chirurgické, hepatologické,

gynekologické atd.) či sociální služby (možnosti ubytování, vyřizování dokladů totožnosti atd.“

(Janíková, 2008, s. 106).

Klíma (2004) uvádí, že koncept nízkoprahovosti vychází ze zkušenosti, že představa

zřizovatelů sociálních služeb a to, co potenciální klienti skutečně chtějí a potřebují, se často

velmi různí. Nízkoprahové služby se snaží pracovat s realitou, jaká skutečně je. „V praxi to

znamená, že nízkoprahové služby pracují s klietnem tam, kde právě je, v tom stavu, v jakém je, a

za podmínek, na nichž se s ním dohodnou podle jeho potřeb“ (Hrdina, 2003, s. 265). Tomu

odpovídají i pravidla, která si nízkoprahové programy stanovují. Ta jsou nastavena tak, aby je

bylo schopno dodržet co nejvíce klientů. Podle Herzoga (2009) totiž nelze předpokládat, že

nastavení přísných pravidel bude mít za následek „zkulturnění“ klientů – naopak povede k tomu,

že potenciální klienti službu vůbec nevyužijí. Pragmatické pojetí nízkoprahových služeb posouvá

tyto služby na hranici (či do rozporu) s oficiálně deklarovanou veřejnou zakázkou. Proto je

postoj veřejnosti k těmto typům zařízení nepříliš pozitivní.

Adiktologii definuje Kalina (2001) jako „obor či odbornou disciplínu zabývající se

zneužíváním drog, drogovými závislostmi a odbornou pomocí osobám a skupinám, které jsou

drogami ohroženy. Může mít čistě medicínský nebo mezioborový charakter“ (s. 11).
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Adiktologické služby jsou tedy služby, které jsou poskytovány osobám, které jsou ohroženy

závislostmi, a jejich okolí.

Zákon o sociálních službách hovoří o nízkoprahovosti v kontextu tří sociálních služeb –

nízkoprahová denní centra, NZDM a kontaktní centra, z nichž poslední se budeme v této práci

zabývat, protože je určena pro osoby ohrožené závislostí na návykových látkách.

1.2 Principy

Nízkoprahové adiktologické služby jsou poskytovány v souladu s filozofií protidrogové

politiky, jejímž hlavním cílem je ochrana veřejného zdraví (Public Health). S tím souvisí i další

účel, se kterým jsou nízkoprahové adiktologické služby zřizovány, a to princip Harm Reduction,

který znamená minimalizaci zdravotních a sociálních rizik spojených s užíváním drog. Oba

principy jsou natolik důležité, že si zaslouží podrobnější rozebrání.

1.2.1 Public Health

Kalina (2003) definuje Public Health (dále jen PH) jako přístup, který nesleduje zájem

jedince, ale ochranu celé populace, a to především před přenosem závažných infekčních chorob.

Tento model vychází z epidemiologie, sociologie a veřejné politiky a vznikl v 80. letech jako


[…]


službou jako takovou. Změna v pracovním týmu v nich vyvolává nevoli a může i snížit zájem

klientů o využití služby. Je tedy důležité, aby pracovníkům byly poskytnuty takové pracovní

podmínky, aby neměli důvod ze služeb po krátké době odcházet.

Strach potenciálních klientů vstoupit do služby i fakt, že na malém městě je menší počet

uživatelů drog, způsobují stálé potíže s nedostatkem klientů. To je pracovníky vnímáno z větší

části negativně. Nutí je to neustále vymýšlet způsoby, jak své služby zviditelnit, a musí aktivně

oslovovat potenciální klienty. Respondenti se musejí v případě absence klientů vypořádávat

s pocity marnosti a zbytečnosti. Nedostatek vykazovaných výkonů vyvolává v účastnících

průzkumu stres, který souvisí i s nedostatečným financováním adiktologických služeb v rámci

celé České republiky. Potřebu pracovat saturují pracovníci v mnoha případech i za cenu porušení

pravidel služby, jako je např. provozní doba. Práce na malých městech je krom jednoho

respondenta všemi popisována jako práce s výjimkami, a to i přesto, že si pracovníci uvědomují,

že právě na malých městech se udělování výjimek snadno mezi klienty roznese a způsobí

pracovníkům problémy.

Pozitivně je naopak respondenty hodnocena skutečnost, že mají na klienty více času a

mohou se jim věnovat více individuálně. To jim umožňuje nejen lepší porozumění jejich

příběhům, ale i lepší zacílení poskytovaných služeb. Podle subjektivního dojmu respondentů je
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toto hodnoceno pozitivně nejen jimi samotnými, ale i klienty. Respondenti však upozorňují i na

rizika, která z příliš individuálního přístupu plynou. Popisují zejména potíže s udržením

profesionálních hranic, dále pak vyčerpanost z neustálého řešení téhož tématu s týmž klientem.

K problémům s udržením vztahu pracovník-klient přispívá na malém městě také fakt, že se

pracovníci s klienty často znají i ze soukromého života a potkávají se i mimo pracovní prostředí.

Malý počet klientů je jedním z důvodů, proč rozšiřují kontaktní centra na malých městech

záběr svého zájmu o další cílové skupiny. Druhým důvodem je skutečnost, že na malých

městech neexistují jiné služby, které by byly těmto cílovým skupinám poskytovány. Jedná se

zejména o osoby bez přístřeší. Na kontaktní centrum se také obracejí rodinní příslušníci

uživatelů drog, klienti po léčbě, klienti s žádostí o ambulantní léčbu apod. I pro tyto osoby

existují ve větších městech specializovaná pracoviště, kterých by využily spíše než služeb KC či

TP. Respondenti vnímají takto široký záběr služeb jako náročný na znalosti a orientaci

v problematice, zároveň v něm však spatřují výzvu pro osobní rozvoj.

Nízkoprahové adiktologické služby na malých městech se podle účastníků průzkumu

setkávají s nevolí veřejnosti. Odsouzení tohoto typu služeb je podle respondentů typické pro

celou společnost, nejen pro malá města. Maloměstské specifikum vidí v tom, že lidé na malých

městech nepřicházejí ze svého pohledu s UD do kontaktu a mají pocit, že se jich tato

problematika netýká. Toto domnění souvisí s tím, že UD na malých městech jsou v poměrně

dobrém sociálním i zdravotním stavu a nenaplňují tedy všeobecně rozšířenou představu UD jako

někoho, kdo je sociálně i zdravotně na dně. Respondenti uvádí, že pokud se klienti dostanou do

takto špatného stavu, nezbývá jim, než malé město opustit, protože je v tomto ohledu velmi

netolerantní. I to se tedy ukázalo být jedním ze specifik malých měst.

Přestože mají pracovníci zkušenosti spíše s negativním postojem veřejnosti ke službám,

ve kterých pracují, setkávají se zároveň s velkou zvědavostí okolí. Někteří respondenti uvádí, že

se jich jejich známí často ptají, kdo a jak služby využívá. Ačkoliv se pracovníkům daří hájit

mlčenlivost, vnímají zvědavost veřejnosti jako nepříjemnou a zatěžující.

Budoucnost nízkoprahových adiktologických služeb na malých městech vidí respondenti

většinou v zařízení, které bude integrovat více služeb pro více cílových skupin. V podstatě by

se tedy jednalo o rozšíření a rozpracování současného stavu s tím, že velkou překážku spatřují

respondenti ve skutečnosti, že by se vzájemně míchalo více cílových skupin, které k sobě mají

vzájemnou averzi - s tím musejí účastníci průzkumu pracovat i při současném nastavení služeb.

Nabízí se tedy možnost většího strukturování služeb jak z hlediska času, tak z hlediska prostoru.

K rozšíření služeb o další HR služby, jako je např. výměnný automat či aplikační místnost, se

respondenti vyjádřili spíše odmítavě.
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 Závěry, které z průzkumu vyplývají, se shodují s tím, o čem se píše v odborné literatuře

(viz kap. 5), a zároveň odkrývají témata, která nejsou v dostupné literatuře zmíněna. Z průzkumu

vyplynula potřeba pracovníků více strukturovat služby, které mají širší záběr než služby

poskytované kontaktními centry ve velkých městech, dále nutnost nadále se vzdělávat a

zdokonalovat i v jiných problematikách než je ta drogová a také důležitost citlivé práce

s nedůvěrou klientů a vlastními hranicemi.

Ačkoliv byl průzkum proveden pouze v rámci jedné organizace a v poměrně malé

lokalitě, lze předpokládat, že s jistou obměnou budou zjištěné závěry přenositelné i na jiné

organizace a jiné lokality. Pro potvrzení či vyvrácení tohoto tvrzení by bylo vhodné provést

další, hloubkovější výzkum i v jiných lokalitách, který by si kladl za cíl vyšší míru

abstrakce.
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