Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce
autor zjistit.

x

B
B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x

Analýza dosavadního řešení problému
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky
a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 22.5.2014 Podpis:

Jak je uplatněna ve Vašem šetření zásada triangulace? Proč se zpráva o kvalitativním šetření

píše v prvé osobě jednot. čísla?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Předložená práce je dobře strukturována, z formálního hlediska korektní, psána vyspělým jazykem.

Prvá část obsahuje studii o tématické oblasti z odborných publikací, zpracovává množství zdrojů. K ní

se řadí detailní charakteristika adiktologických služeb v Jihočeském kraji a některých pracovišť.

Autorka provedala kvalitativní šetření. Formulace druhé výzkum. otázky je příliš zobecňující, lépe je v

prvém odstavci Závěru. Použitá metoda zakotvené teorie je uvedena a na základě literatury

charakterizována; zřejmě byla použitačástečně (postup zpracování dat není zařazen). Jsou uvedeny

výsledky, tj. základní kategorie vyvozené ze shromážděných údajů. V Závěru je autorka komentuje,

porovnává s literaturu a uvádí doporučení pro praxi a další zkoumání tématu. Formulace "průzkum

potvrdil vstupní předpoklad ..." není pro kvalitat. postup šťastná. Některé v práci užívané zkratky

nejsou vysvětleny při prvém výskytu (např. UD). Jazyková stránka práce je na velice dobré úrovni.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací v daném oboru.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifika ční stupe ň:
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